35. Major quippe libertas est necessaria adversus tot et tantas tentationes⁴, quæ in paradiſo non fuerunt, dono perseverantiae munita atque firmata, ut cum omnibus amoribus, terroribus, erroribus suis vineatur hic mundus : hoc sanctorum martyria docuerunt. Denique ille (*a*) et terrente nullo, et insuper contra Dei terrentis imperium libero usus arbitrio, non stetit in tanta felicitate, in tanta non peccandi facilitate : isti autem, non dico terrente mundo, sed sacerdote ne starent, steterunt in fide ; cum videret ille bona præsentia quæ fuerat relicturus, isti futura quæ accepturi fuerant non viderent. Unde hoc, nisi donante illo, a quo misericordiam consecuti sunt ut fideles essent (*I Cor. vii, 25*), a quo acceperunt spiritum, non timoris, quo persequenter cederent, sed

¹ Editi, *non tantum tale*. Abest, *tantum*, a Lovaniensium MSS. Belgicis, nullo excepto, a Vaticanis novæ editionis gratia collatis, et ab omnibus quos vidimus Gallicis.

² Hic editi prætereunt, *quis audent dicere, Non manebit?* Habent id omnes prope MSS.

³ Am. Er. et MSS., *invenit*.

⁴ Corbeiensis MS., *necessaria, et inter tot et tantas tentationes*.

(a) Id est, *Adam*.

virtutis et charitatis et continentiae (*II Tim. i, 7*), quo cuncta minantia, cuncta invitantia, cuncta cruciantia superarent? Illi ergo sine peccato ullo data est, cum qua conditus est, voluntas libera, et eam fecit servire peccato : horum vero cum fuisset voluntas serva peccati, liberata est per illum qui dixit, *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis* (*Joan. viii, 36*). Et accipiunt tantam per istam gratiam libertatem, ut quamvis, quamdiu hic vivunt, pugnant contra concupiscentias peccatorum, eisque nonnulla subrepant, propter quæ dicant quotidie, *Dimitte nobis debita nostra* (*Matth. vi, 12*) ; non tamen ultra serviant peccato quod est ad mortem, de quo dicit Joannes apostolus, *Est peccatum ad mortem ; non pro illo dico ut roget*¹ (*I Joan. v, 16*). De quo peccato (quoniam non expressum est) possunt multa et diversa sentiri : ego autem dico id esse peccatum, fidem quæ per dilectionem operatur, deserere usque ad mortem. Huic peccato ultra non serviant, non prima conditione, sicut ille, liberi ; sed per secundum Adam Dei gratia liberati, et ista liberatione habentes liberum arbitrium quo serviant Deo, non quo captiventur a diabolo. Liberati enim a peccato servi facti sunt justitiae (*Rom. vi, 18*), in qua stabunt usque in finem, donante sibi illo perseverantiam, qui eos præscivit, et prædestinavit, et secundum propositum vocavit, et justificavit, et glorificavit ; quoniam illa quæ de² his promisit, etiam futura jam fecit : cui promittenti *credidit Abraham, et deputatum est illi ad justitiam*. Dedit enim *gloriam Deo, plenissime credens*, sicut scriptum est, *quia quæ promisit, potens est et facere*.

36. Ipse ergo illos bonos facit, ut bona faciant. Neque enim propterea eos promisit Abraham, quia præscivit a se ipsis bonos futuros. Nam si ita est, non suum, sed eorum est quod promisit. Non autem sic credidit Abraham, sed, *non est infirmatus in fide, dans gloriam Deo, et plenissime credens quia quæ promisit, potens est et facere* (*Rom. iv, 3, 19-21*). Non ait, *Quæ præscivit, potens et promittere* ; aut, *Quæ prædixit, potens est ostendere* ; aut, *Quæ promisit, potens est præscire* : sed, *quæ promisit, potens est et facere*. Ipse igitur eos facit perseverare in bono, qui facit³ bonos. Qui autem cadunt et pereunt, in prædestinorum numero non fuerunt. Quamvis ergo de omnibus regeneratis et pie viventibus loqueretur Apostolus, dicens, *Tu quis es qui judices alienum servum? suo domine stat aut cadit* ; continuo tamen respexit ad prædestinatos, et ait, *Stabit autem* : et ne hoc sibi arrogarent, *Potens est enim Deus*, inquit, *statuere eum* (*Id. xiv, 4*). Ipse itaque dat perseverantiam, qui statuere potens est eos qui stant, ut perseverantissime stent; vel restituere qui ceciderunt⁴ : Dominus enim erigit elisos (*Psalm. cxlv, 8*).

37. Ut ergo non acciperet hoc donum Dei, id est in bono perseverantiam, primus homo, sed perseverare

¹ Editi, *ut roget quis*. Abest, *quis*, a MSS., et a græco textu Joannis.

² Hic in editis omissum, *de* ; quod exstat in MSS.

³ Vetustissimus Corbeiensis MS., *f. cit.*

⁴ Sic MSS. Editi, *ceciderint*.

vel non perseverare in ejus relinquenter arbitrio, tales vires habebat ejus voluntas, quæ sine ullo fuerat instituta peccato, et nihil illi ex se ipso¹ concupiscentialiter resistebat, ut digne tantæ bonitati et tantæ² bene vivendi facilitati perseverandi committeretur arbitrium: Deo quidem præsciente quid esset facturus injuste; præsciente tamen, non ad hoc cogente: sed simul sciente quid de illo ipse ficeret juste. Nunc vero posteaquam est illa magna peccati merito amissa libertas, etiam majoribus donis adjuvanda remansit infirmitas. Placuit enim Deo, quo maxime humanæ superbiam præsumptionis extingueret, ut non glorietur omnis caro coram ipso, id est, omnis homo. Unde autem non glorietur caro coram ipso, nisi de meritis suis? quæ quidem potuit habere, sed perdidit; et per quod habere potuit, per hoc perdidit, hoc est, per liberum arbitrium: propter quod non restat liberandis nisi gratia liberantis. Ita ergo non gloriatur omnis caro coram ipso. Non enim gloriantur injusti, qui³ non habent unde; nec justi, quia ex ipso habent unde, nec habent gloriam suam nisi ipsum, cui dicunt, *Gloria mea, et exaltans caput meum* (*Psal. iii, 4*). Ac per hoc ad omnem hominem pertinet quod scriptum est, *Ut non glorietur omnis caro coram ipso*. Ad justos autem illud, *Qui gloriatur, in Domino glorietur*. Hoc enim⁴ Apostolus apertissime ostendit, qui cum dixisset, *Ut non glorietur omnis caro coram ipso*; ne putarent sancti sine gloria se remansisse, mox addidit, *Ex ipso autem vos estis in Jesu Christo, qui factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio; ut, quemadmodum scriptum est, Qui gloriatur, in Domino glorietur* (*I Cor. i, 29-31*). Hinc est quod in hoc loco miseriarum, ubi tentatio est vita humana super terram (*Job vii, 1*), virtus in infirmitate perficitur (*II Cor. xii, 9*): quæ virtus, nisi ut qui gloriatur, in Domino glorietur?

38. Ac per hoc nec de ipsa perseverantia boni voluit Deus sanctos suos in viribus suis, sed in ipso gloriari: qui eis non solum dat adjutorium quale primo homini dedit, sine quo non possint perseverare si velint; sed in eis etiam, operatur et velle: ut quoniam non perseverabunt, nisi et possint et velint, perseverandi eis et possilitas et voluntas divinæ gratiae largitate donetur. Tantum quippe Spiritu sancto accenditur voluntas eorum, ut ideo possint, quia sic volunt; ideo sic velint, quia Deus operatur ut velint. Nam si in tanta infirmitate vitæ hujus (in qua tamen infirmitate propter elationem reprimendam persici virtutem oportebat) ipsis relinquenter voluntas sua, ut in adjutorio Dei sine quo perseverare non possent, manerent si velint, nec Deus in eis operaretur ut velint, inter tot et tantas tentationes infirmitate sua voluntas ipsa succumberet, et ideo perseverare non possent, quia deficientes infirmitate nec velint, aut non ita velint infirmitate voluntatis

ut possent. Subventum est igitur infirmitati voluntatis humanæ, ut divina gratia indeclinabiliter et inseparabiliter⁵ ageretur; et ideo, quamvis infirma, non tamen deficeret, neque adversitate aliqua vinceretur. Ita factum est ut voluntas hominis invalida et imbecilla in bono adhuc parvo perseveraret per virtutem Dei: cum voluntas⁶ primi hominis fortis et sana in bono ampliore non perseveraverit, habens virtutem liberi arbitrii; quamvis non defuturo adjutorio Dei sine quo non posset perseverare si vellet, non tamen tali quo in illo Deus operaretur ut vellet. Fortissimo quippe dimisit atque permisit facere quod vellet: infirmis servavit, ut ipso donante invictissime quod bonum est vellent, et⁷ hoc deserere invictissime nolent. Dicente ergo Christo, *Rogavi pro te ne deficiat fides tua* (*Luc. xxii, 32*), intelligamus ei dictum, qui⁸ ædificatur super petram. Atque ita homo Dei non solum quia misericordiam consecutus est ut fidelis essei, verum etiam quia fides ipsa non deficit, *qui gloriatur, in Domino glorietur*.

CAPUT XIII.—39. Hæc de his loquor, qui prædestinati sunt in regnum Dei, quorum ita certus est numerus, ut nec addatur eis quisquam, nec minuatur ex eis: non de his qui, cum annuntiasset et locutus esset, multiplicati sunt super numerum (*Psal. xxxix, 6*). Ipsi enim vocati dici possunt, non autem electi, quia non secundum propositum vocati. Certum vero esse numerum electorum, neque augendum neque minuendum, quamvis et Joannes Baptista significet, ubi dicit, *Facite ergo fructum dignum pœnitentiæ: et nolite dicere apud vosmetipsos, Patrem habemus Abraham; potens est enim Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ* (*Matth. iii, 8, 9*); ut ostendat sic istos esse amputandos si non fecerint fructum, ut non desit numerus qui promissus est Abrahæ: tamen aperius in Apocalypsi dicitur, *Tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam* (*Apoc. iii, 11*). Si enim aliis non est accepturus nisi iste perdiderit, certus est numerus.

40. Quod autem etiam perseveraturis sanctis sic ista dicuntur, quasi eos perseveraturos habeatur incertum: non aliter hæc audire debent, quibus expedit non alium sapere, sed timere (*Rom. xi, 20*). Quis enim ex multitudine fideliū, quamdiu in hac mortalitate vivitur, in numero prædestinatorum se esse presumat? Quia id occultari opus est in hoc loco, ubi

¹ In B., *insuperabiliter*, cum hæc adnotatione: « Am. et Fr., *inseparabiliter*, mendose ac dissentientibus MSS. » Plerique igitur editi ac MSS. ferunt, *insuperabiliter*. Sic etiam editio Lov. anni 1577, quæ hæc in nota subjicit: « Ita recte manuscripti omnes pro, *inseparabiliter*. Non sentit autem Augustinus electos a via recta declinare et superari a tentatione non posse; sed tam potenter eis dari gratiam, ut quantumvis infirmi et imbecilles, tamen nec deflicerent nec supererentur: ut non neganda peccandi impotentia, sed eventus tantum significetur. Id quod sequentia verba satis indicant: et ideo quamvis infirma, non tamen deficeret neque adversitate aliqua vinceretur. Et infra: « infirmis servavit, ut ipso donante invictissime quod bonum est vellent, et hoc deserere invictissime nolent. » Vocem *insuperabiliter* nihilominus expunimus, utpote novis erroribus faventem. M.

² Editi, *cum et voluntas*. Abest, *et*, a MSS.

³ Plures MSS., *ut*.

⁴ Plures MSS., *qua*. In proxime sequente versu abest, *homo Dei*, a plerisque MSS.

¹ Sic MSS. At editi, *ex se ipsa*.

² Editi, *et beue vivendi, facilitati*: omissio, *tantæ*; quod ex MSS. restituitur.

³ Lov. et posteriores editiones, *quia*.

⁴ Editi, *etiam*.

sic cavenda est elatio, ut etiam per satanæ angelum, ne extolleretur, tantus colaphizaretur apostolus (*Il Cor. XII, 7*). Ille Apostolis dicebatur, *Si manseritis in me (Joan. XV, 7)*: dicente illo qui eos utique sciebat esse mansuros. Et per prophetam, *Si volueritis et audieritis me (Isai. I, 19)*: cum sciret ipse in quibus operaretur et velle (*Philipp. II, 13*). Et similia multa dicuntur. Nam¹ propter hujus utilitatem secreti, ne forte quis extollatur, sed omnes etiam qui bene currunt timeant, dum occultum est qui perveniant: propter hujus ergo utilitatem secreti credendum est quosdam de filiis perditionis, non accepto dono perseverandi usque in finem, in fide quæ per dilectionem operatur incipere vivere, et aliquandiu fideliter ac juste vivere, et postea cadere, neque de hac vita priusquam hoc eis contingat auferri. Quorum si nemini contigisset, tamdiu haberent homines istum saluberrimum timorem, quo vitium elationis opprimitur, donec ad Christi gratiam qua pie vivitur pervenirent, deinceps jam securi nunquam se ab illo esse casuros. Quæ presumptio in isto temptationum loco non expedit, ubi tanta est infirmitas, ut superbiam possit generare securitas. Denique etiam hoc erit; sed tunc, quod² jam est in angelis, etiam in hominibus erit, quando ulla superbia esse non poterit. Numerus ergo sanctorum per Dei gratiam Dei regno prædestinatus, donata sibi etiam usque in finem perseverantia, illuc integer perducetur, et illic integerrimus jam sine fine beatissimus servabitur, adhaerente sibi misericordia Salvatoris sui, sive cum convertuntur, sive cum præliantur, sive cum coronantur.

41. Nam et tunc esse illis Dei misericordiam necessariam sancta Scriptura testatur, ubi sanctus³ de Domino Deo suo⁴ dicit animæ suæ, *Qui coronat te in miseratione et misericordia (Psalm. CII, 4)*. Dicit etiam Jacobus apostolus, *Judicium sine misericordia illi qui non fecit misericordiam (Jacobi II, 13)*: ubi ostendit etiam in illo judicio, in quo justi coronantur, injusti que damnantur, alios cum misericordia, alios sine misericordia judicandos. Propter quod etiam mater Machabæorum filio suo dicit, *Ut in illa miseratione cum fratribus te recipiam (II Machab. VII, 29)*. Cum enim rex justus, sicut scriptum est, sederit in throno, non adversabitur ante eum omne malum. *Quis gloriabitur castum se habere cor? aut quis gloriabitur mundum se esse a peccato (Prov. XX, 8, 9, sec. LXX)?* Ac per hoc etiam ibi Dei misericordia necessaria est, qua sit⁵ beatus, cui non imputavit Dominus peccatum (*Psalm. XXXI, 2*). Sed tunc pro bonorum operum meritis justo judicio etiam ipsa misericordia tribuetur. Cum enim dicitur, *Judicium sine misericordia illi qui non fecit misericordiam*; manifestatur in his in quibus inveniuntur bona opera misericordiae, judicium cum misericordia fieri; ac per hoc etiam ipsam misericordiam meritis bonorum operum reddi. Non sic est nunc, quando non so-

lum nullis bonis, sed etiam multis malis operibus præcedentibus, misericordia ejus prævenit hominem, ut liberetur a malis, et quæ fecit, et quæ facturus fuerat nisi Dei gratia regeretur¹, et quæ passurus fuerat in æternum nisi erueretur a potestate tenebrarum, et transferretur in regnum Filii charitatis Dei (*Coloss. I, 15*). Verumtamen quia et ipsa vita æterna, quam certum est bonis operibus debitam reddi, a tanto Apostolo gratia Dei dicitur (*Roman. VI, 23*), cum gratia non operibus reddatur, sed gratis detur; sine ulla dubitatione confitendum est, ideo gratiam vitam æternam vocari, quia his meritis redditur, quæ gratia contulit homini. Recte quippe ipsa intelligitur quæ in Evangelio legitur², *Gratia pro gratia (Joan. I, 16)*, id est, pro his ineritis quæ contulit gratia.

42. Hi vero qui non pertinent ad hunc prædestinatiorum numerum, quos Dei gratia sive nondum habentes ullum liberum suæ voluntatis arbitrium, sive cum arbitrio voluntatis, ideo vere libero, quia per ipsam gratiam liberato, perducit ad regnum: hi ergo qui non pertinent ad istum certissimum et felicissimum numerum, pro meritis justissime judicantur. Aut enim jacent sub peccato, quod originaliter generatione³ traxerunt, et cum illo hereditario debito hinc exeunt, quod non est regeneratione dimissum; aut per liberum arbitrium alia insuper addiderunt: arbitrium, inquam, liberum, sed non liberatum; liberum justitiae, peccati autem servum, quo volvuntur per diversas noxias cupiditates, alii magis, alii minus; sed omnes mali, et pro ipsa diversitate diversis suppliciis judicandi. Aut gratiam Dei suscipiunt, sed temporales sunt, nec perseverant; deserunt⁴ et deseruntur. Dimissi enim sunt libero arbitrio, non accepto perseverantiae dono, judicio Dei justo et occulto.

CAPUT XIV. — **43.** Patiantur ergo homines se corripi quando peccant, nec de ipsa correptione contra gratiam argumententur, nec de gratia contra correptionem: quia et peccati justa poena debetur, et ad ipsam pertinet justa correptio, quæ medicinaliter adhibetur, etiamsi salus ægrotantis incerta est: ut si is qui corripitur, ad prædestinatiorum numerum pertinet, sit ei correptio salubre medicamentum; si autem non pertinet, sit ei correptio poenale tormentum. Sub isto ergo incerto ex charitate adhibenda est, cuius exitus ignoratur; et pro illo cui adhibetur, orandum est ut sanctur. Cum autem homines per correptionem in viam justitiae seu veniunt seu revertuntur, quis operatur in cordibus eorum salutem, nisi ille qui quolibet plantante atque rigante, et quolibet in agris vel arbustulis operante dat incrementum Deus; cui volenti salvum facere nullum hominum⁵ resistit arbitrium? Sic enim velle seu nolle in volentis aut nolentis est potestate, ut divinam voluntatem non impedit, nec supereret potestatem. Etiam⁶ de his enim qui faciunt quæ non vult, facit ipse quæ vult.

¹ Sic novem MSS. Editi vero, *regeneraretur*.

² Am. Er. et plures MSS., *quæ gratia in Evangelio*.

³ Editi, *de generatione*. Abest, *de*, a MSS.

⁴ Duo MSS., *sed deserunt*.

⁵ Sola editio Lov., *hominis*.

⁶ Editi, *de his enim*, omissio, *etiam*, quod exstat in MSS.

¹ Am. et Fr. omittunt, *Nam*. Habent nostri MSS.

² Nonnulli MSS., *sed tunc*, quando *quod*.

³ Editi, *ubi sanctus David*. Abest, *Darid*, a MSS.

⁴ Plures MSS., *de Domino dicit animæ suæ*: omissio, *Deo suo*.

⁵ Am. Er. et aliquot MSS., *fict.* Duo MSS., *fiat*.

44. Et quod scriptum est, quod *vult omnes homines salvos fieri* (1 Tim. ii, 4), iesi tamen omnes salvi sunt, multis quidem modis intelligi potest, ex quibus in aliis opusculis nostris aliquos commemoravimus (*Enchirid. cap. 103; lib. 22 de Civit. Dei, capp. 1 et 2; supra, lib. 4 contra Julian., cap. 8, etc.*) : sed hic unum dicam. Ita dictum est, *Omnes homines vult salvos fieri*, ut intelligentur omnes prædestinati; quia omne genus hominum in eis est. Sicut dictum est Pharisæis, *Decimatis omne olus* (Luc. xi, 42) : ubi non est intelligendum nisi omne quod habebant; neque enim omne olus quod erat in toto terrarum orbe decimabant. Secundum istum locutionis modum dictum est, *Sicut et ego omnibus per omnia placebo* (1 Cor. x, 33). Numquid enim qui hoc dixit, placebat etiam tam multis persecutoribus suis? Sed placebat omni generi hominum, quod Christi congregabat Ecclesia, sive jam intus positis, sive introduceendis in eam.

45. Non est itaque dubitandum, voluntati Dei, qui in cœlo et in terra omnia quæcumque voluit fecit (Psal. cxxxiv, 6), et qui etiam illa quæ futura sunt fecit (Isai. xlv, sec. LXX), humanas voluntates non posse resistere, quominus faciat ipse quod vult: quandoquidem etiam de ipsis hominum voluntatibus, quod vult, cum vult, facit. Nisi forte (ut ex multis aliqua commemorem) quando Deus voluit Saüli regnum dare, sic erat in potestate Israelitarum subdere se memorato viro, sive non subdere, quod utique in eorum erat positum voluntate, ut etiam Deo valerent resistere. Qui tamen hoc non fecit, nisi per ipsorum hominum voluntates, sine dubio habens humanorum cordium quo placeret inclinandorum omnipotentissimum potestatem. Sic enim scriptum est, *Et dimisit Samuel populum, et abiit unusquisque in locum suum; et Saül abiit in domum suam in Gabaa; et abierunt potentes quorum tetigit Dominus corda cum Saüle. Et filii pestilentes dixerunt: Quis salvabit nos? hic?*¹ *Et in honoreraverunt eum, et non attulerunt ei munera* (1 Reg. x, 25-27). Numquid aliquis dicturus est, non iterum suisce cum Saül, quemquam eorum, quorum tetigit corda Dominus ut irent cum illo; aut isse aliquem pestilentium, quorum ut hoc facerent corda non tetigit? Item de David, quem Dominus in regnum successu prospereiore constituit, ita legitur: *Et ambulabat David proficiens, et magnificabatur, et Dominus erat cum illo* (1 Par. xi, 9). Hoc cum præmissum fuisse, paulo post dictum est: *Et Spiritus induit Amasai principem triginta*², et dixit: *Tui sumus, o David, et tecum futuri, filii Jesse. Pax, pax tibi, et pax adjutoribus tuis, quia auxiliatus est tibi Deus.* Numquid iste posset adversari voluntati Dei, et non potius ejus facere voluntatem, qui in ejus corde operatus est per Spiritum suum quo indutus est, ut hoc vellet, diceret, et ficeret³? Item paulo post ait eadem Scriptura: *Omnes hi viri*

bellatores, dirigentes aciem corde pacifico venerunt in Hebron, ut constituerent David super omnem Israel (1 Par. xii, 18, 58). Sua voluntate utique isti consti-
tuerunt regem David. Quis non videat? quis hoc negat? Non enim hoc non ex animo, aut non ex bona voluntate fecerunt, quod fecerunt⁴ corde pacifico: et tamen hoc in eis egit, qui in cordibus hominum quod voluerit operatur. Propter quod præmisit Scriptura, *Et ambulabat David proficiens, et magnificabatur, et Dominus omnipotens erat cum illo.* Ac per hoc Dominus omnipotens qui erat cum illo, adduxit istos ut eum regem constituerent. Et quomodo adduxit? numquid corporalibus ulla vinculis alligavit? Iustus egit, corda tenuit, corda movit, eosque voluntatibus eorum, quas ipse in illis operatus est, traxit. Si ergo cum voluerit reges in terra Deus constituere, magis babet in potestate voluntates hominum quam ipsi suas; quis alius facit ut salubris sit correptio, et fiat in correpti corde correctio, ut cœlesti constituantur in regno?

CAPUT XV. — 46. Corripiantur itaque a præpositis suis subditi fratres correptionibus de charitate venientibus, pro culparum diversitate diversis, vel minoribus, vel amplioribus. Quia et ipsa quæ damnatio nominatur, quam facit episcopale judicium, qua poena in Ecclesia nulla major est, potest, si Deus voluerit, in correptionem saluberrimam cedere atque proficere. Neque enim scimus quid contingat sequenti die; aut ante finem vitæ hujus de aliquo desperandum est; aut contradici Deo potest, ne respiciat ei det poenitentiam, et accepto sacrificio spiritus contribulati cordisque contriti a reatu quamvis justæ damnationis absolvat, damnatumque ipse non damnet. Pastoralis tamen necessitas habet, ne per plures serpent dira contagia, separare ab ovibus sanis morbidam: ab illo, cui nihil est impossibile, ipsa forsitan separatione sanandam. Nescientes enim quis pertineat ad prædestinatiorum numerum, quis non pertineat; sic affici debemus charitatis affectu, ut omnes velimus salvos fieri. Hoc quippe fit, cum singulos quosque, ut occurrerint cum quibus id agere valeamus, ad hoc conanimur adducere, ut justificati ex fide pacem habeant ad Deum (Rom. v, 1): quam prædicabat etiam Apostolus, cum dicebat, *Pro Christo ergo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos: obsecramus pro Christo, reconciliari Deo* (II Cor. v, 20). Quid est enim ei reconciliari, nisi pacem ad illum habere? Propter quam pacem etiam ipse Dominus Jesus dicit discipulis suis: *In quamcumque domum intraveritis, primum dicite, Pax huic domui: et si ibi fuerit filius pacis, requiescat super illum pax vestra; sin autem, ad vos revertetur* (Luc. x, 5, 6). Cum hanc evangelizant pacem, de quibus prædictum est, *Quam speciosi pedes eorum qui annuntiant pacem, qui annuntiant bona* (Isai. lxi, 7)! nobis quidem tunc incipit esse quisque filius pacis, cum obedierit et crediderit huic Evangelio, et ex fide

¹ Sic MSS. juxta LXX. At Am. Er., *Nun salvabit nos hic?* Lov., *Numquid salvabit nos hic?*

² In MSS., *induit sumai principem triginta*. Editi ferebant, *principem inter triginta*. Abest, *inter*, a LXX et a MSS.

³ Er. Lov., *filiis*: mendose.

⁴ Quinque MSS., *vellet dicere et facere*. Sorbonicus, *vellet*

diceret, vellet et ficeret: forte pro, vellet dicere, vellet et facere.

⁵ Bis ex uno Vaticano Ms. addimus, *quod fecerunt*.

justificatus pacem ad Deum habere cœperit : secundum autem prædestinationem Dei , jam filius pacis erat. Neque enim dictum est, Super quem requieverit pax vestra, sicut filius pacis : sed, Si ibi fuerit, inquit, filius pacis, requiescat super illam donum¹ pax vestra. Jam ergo et antequam illi annuntiaretur hæc pax, filius pacis ibi erat, sicut eum noverat atque præscierat non evangelista, sed Deus. Ad nos ergo qui nescimus quisnam sit filius pacis, aut non sit, pertinet nullum exceptum facere, nullumque discernere; sed velle omnes salvos fieri, quibus prædicamus hanc pacem. Neque enim metuendum est ne perdamus eam, si ille cui prædicamus, non est filius pacis, ignorantibus nobis : ad nos enim revertetur, id est, nobis proderit ista prædicatio , non et illi ; si autem super eum pax prædicata requieverit, et nobis, et illi.

47. Quia ergo nos qui salvi futuri sint nescientes , omnes quibus prædicamus hanc pacem salvos fieri velle Deus jubet , et ipse in nobis hoc operatur , diffundendo istam charitatem in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis (Rom. v, 5) : potest etiam sic intelligi , quod *omnes homines Deus vult salvos fieri*; quoniam nos facit velle : sicut misit Spiritum Filii sui clamantem, *Abba, Pater* (Galat. iv, 6), id est , nos clamare facientem. De ipso quippe Spiritu, alio loco dicit, *Accepimus Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba, Pater* (Rom. viii, 15). Nos ergo clamamus , sed ille clamare dictus est , qui efficit ut clamemus. Si ergo clamantem Spiritum recte dixit Scriptura , a quo efficitur ut clamemus ; recte etiam volentem Deum a quo efficitur ut velimus. Ac per hoc, quia et corripiendo nihil aliud debemus agere , nisi ut ab ista pace quæ est ad Deum non recedatur, aut ad eam qui recesserat revertatur , nos agamus sine desperatione quod agimus. Si filius pacis est quem corripimus , requiescat super eum pax nostra : sin autem, ad nos revertetur.

48. Quamvis itaque etiam dum quorumdam fides subvertitur, firmum Dei fundamentum stet, quoniam scivit Dominus qui sunt ejus : non tamen ideo nos pigri et negligentes esse debemus in cerripiendis, qui corripiendi sunt. Neque enim frustra dictum est, *Corrumpunt mores bonos colloquia mala* (I Cor. xv, 33); et, *Peribit² infirmus in tua scientia, frater, pro-*

pter quem Christus mortuus est (I Cor. viii, 11). Non argumentemur contra ista præcepta salubremque terrorrem dicentes , Et corrumpant mores bonos colloquia mala; Et, pereat infirmus, quid ad nos ? Firmum fundatum Dei stat, et nemo perit nisi filius perditionis.

CAPUT XVI. — Absit ut ista garrientes , securos nos in hac negligentia esse debere credamus. Verum est enim quia nemo perit , nisi filius perditionis : sed ait Deus per Ezechielem prophetam, *Ille quidem in peccato suo morietur, sanguinem vero ejus de manu speculatoris requiram* (Ezech. iii, 18).

49. Proinde , quantum ad nos pertinet , qui prædestinatos a non prædestinatis discernere non valemus , et ob hoc omnes salvos fieri velle debemus ; omnibus, ne pereant, vel ne alias perdant, adhibenda est a nobis medicinaliter severa correptio : Dei est autem illis eam facere utilem , quæ ipse præscivit et prædestinavit conformes imaginis Filii sui. Si enim aliquando timore non corripimus, ne aliquis inde pereat; cur non etiam timore corripimus, ne aliquis inde plus pereat ? Neque enim dilectionis viscera majora gestamus quam beatus Apostolus, qui dicit : *Corripite inquietos, consolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes : videte ne quis malum pro malo alicui reddat* (I Thess. v, 14, 15). Ubi intelligendum est tunc potius malum pro malo reddi , si corripiendus non corripitur , sed prava dissimulatione negligitur. Dicit etiam : *Peccantes coram omnibus corripe, ut cæteri timorem habeant* (I Tim. v, 20). Quod de his peccatis accipiendum est quæ non latent , ne contra Domini sententiam putetur locutus. Ille enim dicit : *Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum*. Verumtamen et ipse severitatem correptionis eo usque perducit , ut dicat, *Si nec Ecclesiam audierit, sit tibi tanquam ethnicus et publicanus* (Matth. xviii, 15, 17). Et quis magis dilexit infirmos , quam ille qui pro omnibus est factus infirmus , et pro omnibus ex ipsa infirmitate crucifixus ? Quæ cum ita sint , nec gratia prohibet correptionem, nec correptio negat gratiam : et ideo sic est præcipienda justitia , ut a Deo gratia , qua id quod præcipitur fiat , fideli oratione poscatur ; et hoc utrumque ita faciendum est , ut neque justa correptio negligatur. Omnia vero hæc cum charitate fiant : quoniam charitas nec facit peccatum , et cooperit multitudinem peccatorum.

¹ Ita hoc loco MSS. At editi habent, *super eum* ; et omitunt, *domum*.

² In MSS., *Perit.*

AD SUBSEQUENTES DUOS LIBROS, UNUM DE PRÆDESTINATIONE SANCTORUM, ALTERUM DE DONO PERSEVERANTIÆ, ADMONITIO PETITA EX LOVANIENSIO EDITIONE.

Postquam in Gallias allati fuere libri quidam Augustini contra Pelagianos scripti, non paucorum illic animos, offendebant; non modo de communi doctorum vulgo , sed quorumdam etiam presbyterorum ac episcoporum qui et pietate et eruditione celebres et commendati habebantur : adeo ut multi quoque Augustini doctrinæ